variadas, não é obrigatória a indicação da cor

Art. 6º Todos os ovos de categoria B serão denominados ovos, tipo industrial, não sendo necessária a
discriminação de cor e peso.

Art. 7º Os estabelecimentos registrados no Ministério da Agricultura e Pecuária terão um prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da publicação desta Portaria, para adequarem-se às
condições previstas.

Parágrafo único. Os produtos fabricados até o final do prazo de adequação, a que se refere o caput,
poderão ser comercializados até o fim de seu prazo de validade.